- 1 -

枣庄市台儿庄区人民政府办公室
台政办字〔2020〕11 号

台儿庄区人民政府办公室
关于建立台儿庄区营商环境评价联席会议

制度的通知

各镇人民政府，运河街道办事处，经济开发区，区政府各部门，

各企业：

为加强全区营商环境评价工作统筹协调，推动营商环境评

价各项部署落到实处，持续优化提升营商环境，经区政府同意，

决定建立台儿庄区营商环境评价联席会议制度。现将有关事项

通知如下：

一、联席会议成员单位

总召集人：刘洪鹏 区委常委、常务副区长

副召集人：尤永强 区发改局局长

成 员：区法院，区发改局，区行政审批局，区财政局，

区人社局，区住建局，区自然资源局，区城乡水务局，区地方

- 2 -

金融监管局，区金融服务中心,区供电客服中心，区人民银行主

要领导。

二、主要职责

联席会议主要负责深入研究营商环境评价体系，组织做好

省、市评价准备工作，协同推进全区营商环境评价；总结评价

中发现的典型经验和梳理突出问题，研究提出改进优化的措施

建议，推动相关改革举措落地见效。

三、工作规则

联席会议一般由总召集人主持，以会议纪要形式明确会议

议定事项，重大事项按程序报批。联席会议办公室可根据工作

需要，邀请其他部门参加会议，研究相关工作；可根据工作需

要，组织成员单位开展联合督导调研，对各单位落实营商环境

评价工作进行督促检查。

四、工作机构及职责

联席会议办公室设在区发改局，办公室主任由尤永强同志

兼任。办公室主要负责联席会议的组织、联络和协调工作，根

据召集人的提议或成员单位的建议，研究提出联席会议议题，

汇总并通报成员单位有关工作情况，协调、督促成员单位履行

工作职责和落实联席会议决定事项。

专项工作组。按照责任分工，成立专项工作组（附件 1），

牵头单位负责人为专项工作小组组长。各牵头单位要按照责任

分工，采取切实有效措施，对营商环境的薄弱环节，逐条进行

- 3 -

再梳理、再优化，再提升，推动各项指标进入全市前列。各责

任单位要明确责任领导和具体责任人，负责本单位营商环境评

价工作，明确一名联络员负责联系工作。

五、工作要求。

（一）联席会议各成员单位要充分认识营商环境评价工作

的重要意义，增强工作责任感、紧迫感，坚持以问题为导向，

强化改革创新意识，明确任务、精准发力，推动营商环境评价

工作取得实效，切实发挥好联席会议制度作用。

（二）联席会议各成员单位要按照职责分工，研究优化营

商环境有关问题，制定相关配套政策措施或提出政策建议；及

时向联席会议办公室提出需联席会议讨论的议题，按要求参加

联席会议，认真落实联席会议确定的工作任务和议定事项。

（三）联席会议各成员单位要互通信息，相互支持，密切

配合，形成合力，充分发挥联席会议作用。联席会议办公室应

及时向各成员单位通报相关情况，推动会议议定事项落实。

（四）强化评价结果运用，将各项指标在省市排名情况和

各成员单位日常工作落实情况纳入年终综合考核，对营商环境

工作责任落实不及时、不到位或因消极懈怠造成指标排名落后

的单位减扣年终综合考核得分。

附件：1、营商环境评价专项工作组分工表

2、联席会议成员单位人员信息登记表

- 4 -

台儿庄区人民政府办公室

2020 年 5 月 19 日

- 5 -

附件 1：

营商环境评价专项工作组分工表

序号 专项工作组 具体指标 牵头部门

1 开办企业

开办企业流程

区行政审批局
开办企业耗时

开办企业费用

开办企业便利度

2
办理建筑

许可

办理建筑许可流程

区行政审批局

办理建筑许可耗时

办理建筑许可费用

建筑质量控制指数

办理建筑许可便利度

3 获得电力

获得电力流程

区供电客服中心

获得电力耗时

获得电力费用

供电可靠性和电费透明度指数

电力价格

获得电力便利度

4
获得用水

用气

获得用水用气流程

区城乡水务局

区住建局

获得用水用气耗时

获得用水用气费用

用水用气价格

5 登记财产

登记财产流程

区自然资源局

登记财产耗时

登记财产费用

土地管理质量指数

登记财产便利度

- 6 -

6 获得信贷

合法权利度指数

区地方金融监管局

区金融服务中心

区人民银行

信用信息深度指数

征信机构覆盖面

企业融资便利度

7 执行合同

解决商业纠纷的耗时

区法院解决商业纠纷的费用

司法程序质量指数

8 劳动力市场监管

聘用情况

区人社局

工作时间

裁员规定

裁员成本

工作质量

9 政府采购

电子采购平台

区财政局

采购流程

采购结果确定和合同签订

合同管理

支付和交付

10 招标投标

互联网+招标采购

区住建局

投标和履约担保

外地企业中标率

建立公平有效的投诉机制服务

11 政务服务

网上政务服务能力

区行政审批局

政务服务事项便利度

政务服务满意度

与国家政务服务平台数据共享

- 7 -

附件 2：

联席会议成员单位人员信息登记表

单位名称：

姓 名 职 务 固定电话 手 机 邮 箱

分管领导

具体负责人

联络员